tenham estes outra fonte de cobertura para tal finalidade, obedecendo os seguintes critérios: 

a) Nos municípios em que existir estabelecimento que ofereça educação 
infantil e que possa atender o filho do empregado beneficiado (creches até três anos e pré-escolas 
a partir dos quatro anos) o auxílio será de R$ 441,00 (quatrocentos e quarenta e um reais) por 
filho, mediante comprovação de freqüência e recibo de pagamento da instituição em que a criança 
estiver matriculada, ou de  R$ 441,00 (quatrocentos e quarenta e um reais) por filho, mediante 
recibo de pagamento de pessoa física, ficando o benefício, em ambos os casos, limitado ao valor 
efetivamente pago. No período de recesso não será exigido a comprovação de frequencia. 

b) Nos municípios em que não existir estabelecimento que ofereça educação 
infantil e que possa atender o filho do empregado beneficiado (creches até três anos e pré-escolas 
a partir dos quatro anos), o auxílio será de R$ 441,00 (quatrocentos e quarenta e um reais) por 
filho, mediante recibo de pagamento de pessoa física. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO  

O auxílio somente será devido a partir do 5º (quinto) mês de  idade até o final do ano em 
que o filho completar 7 (sete) anos de idade. 

PARÁGRAFO SEGUNDO

[...]

e funções gratificada,   deverá ser igualmente integralizada pelo empregador. 

Auxílio Morte/Funeral  

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - AUXÍLIO-FUNERAL  

O empregador fornecerá um auxílio-funeral ao cônjuge, ascendente, descendente, responsável 
legal ou dependente do empregado falecido, no valor de R$ 4.172,00 (quatro mil cento e setenta 
e dois reais), pago em uma única parcela. 

PARÁGRAFO ÚNICO 

Na hipótese do empregado falecido não possuir cônjuge, ascendente, descendente, responsável 
legal ou dependentes o valor do auxílio deverá ser destinado pela empresa para pagamento das 
despesas com o funeral do empregado, limitado ao valor efetivamente gasto.

[...]

Seguro de Vida  

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO  

O empregador manterá, a partir de 1º de junho de 2016, apólice de seguro de vida em grupo 
beneficiando seus empregados - de adesão facultativa -, nos seguintes valores: R$ 15.543,00 
(quinze mil e quinhentos e quarenta e três reais) por morte natural e invalidez funcional permanente 
total por doença e R$ 31.086,00 (trinta e um mil e oitenta e seis reais) por morte acidental ou 
invalidez permanente por acidente. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

O empregador participará com 90% (noventa por cento) do valor do prêmio, cabendo o pagamento 
dos 10% (dez por cento) restantes aos empregados. 

PARÁGRAFO SEGUNDO

[...]

penalidades impostas pelas Leis Complementares nº 64/1990 e 135/2010. 

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA QUARTA - ABONO NATALINO - AUXÍLIO-RANCHO SUPLEMENTAR  

Fica estabelecido a concessão de auxílio-rancho suplementar no mês de dezembro de cada 
ano no valor de R$ 604,12 (seiscentos e quatro reais e doze centavos) por empregado, que 
será alcançado à razão de 22 (vinte e dois) vales-alimentação. 

PARÁGRAFO ÚNICO 

O auxílio-rancho suplementar previsto no caput deverá ser alcançado até o dia 20 (vinte) do 
referido mês. 

ANTONIO JOB BARRETO